Pontifex, ut rex ac regina et alii, qui bellatores suis sumptibus transmiserint, aut arma gesserint octo mensium flexu, interfuerintque exercitui sacerdotem ad expiandam conscientiam deligere possint, a quo amplissimam noxarum veniam acciperent.

21. Injiciebat omnibus terrorem Mahometes, cumque ingentem pararet classem Ferdinandus in justas adductus fuerat suspiciones, ne ille in Siciliam impetus converteret, ad quam tuendam se comparabat. Nec minus Rhodii, cum vectigal superbo tyranno, qui duo imperia, regna duodecim, innumeras provincias urbesque ferro subegerat, pendere negarent, contra illius vim, Petro Aubussonio principe, strenue Rhodum munitabant, ac Sixtus ad Rhodiam militiam majoribus firmandam præsidiiis S. Lazari et S. Sepulchri equestres Ordines extinxit, equitesque una cum omnibus vectigalibus opibusque Hospitalario Ordini conjunxit. Porro Mahometes cum fallaci pacis ostentatæ lenocinio Rhodios deludere nisus esset, ne ad bellum se accingerent, demum mente Decembri, immissa centum et quinquaginta navium classe, Rhodum oppugnavit: ut vero ab ea divinitus propulsatus sit, proximo anno dicitur. Dum vero ejusmodi maritimum exercitum conflabat, terrestri alio Hungariam improvisa irruptione vastavit¹: quo tempore Matthias celeberrimum faciebat colloquium cum Wladislao Bohemiæ rege Olomucii pro confirmanda pace, quam ab utriusque oratoribus amplissimis superiori vergente anno conciliatam vidimus.

22. Meminere de iisdem insignibus regum conventibus auctores: qui propterea pacem Bohemiæ hoc anno restitutam tradunt, ex quibus Bonfinius² accuratissime servatum in eo colloquio ordinem describit, tum subdit: « Inito colloquio tres circiter horas de communi concordia, de redintegrando fœdere verba fecere. Demum fœdus arctius revinciendum esse rati, inter se iterum sanctissime percussere, fraternoque obstrinxere vinculo, ne facile violari posset: et accitis deinde utriusque Pontificibus proceribusque arbitris sacrosanctum id esse jussere. Soluta deinde colloquio, alter in castra, alter in urbem se recepit. Tertio vero die rex inermis cum universis principum ordinibus ex urbe digreditur, atque versus Bohemi castra agmen intendit, et occurrit e castris ille, comprehensusque ad congressum dextris socia utrinque agmina junxere, in urbemque pervenere ».

23. Sancitum in iis conventibus erat restituendum in Bohemia Catholicæ fidei splendorem, mutuisque auxiliis Turcicos impetus propulsandos: sed eodem momento et Turcæ, et

¹ Sup. Ms. sign. num. III. p. 279. — ² Panvin. in Sixt. IV. — ³ Sur. l. x. c. 17. — ⁴ Mar. l. xviii in fin. — ⁵ Id. c. 19.

¹ Bonfin. dec. 4. l. v. — ² Bonfin. ubi sup. Crôm. l. xxix. Mich. l. iv. c. 72. Dabr. l. xxxi et alii.

haeretici improvise casu ad religionem evertemdam in utrumque regem conjurarunt : atque in primis, quod ad Bohemos haereticos attinet, illi commota seditione Pragae Catholicos religiosos viros partim trucidarunt, partim dispulerunt, ac monasteria spoliarunt ob retentam veteris religionis sanctitatem, ac multorum senatorum, qui regio jussu eos patrocinio suo tegebant sanguinem effudere. Tam dirum facinus Wladislaum Pragam ex dicto conventu redeuntem ad lachrymas coegit, parantemque justam ultionem Georgii Podiebratii filii permulserant ut levi imposita multa crimen dissimulatione obliteraret : verum inde aucta est magis haeticorum insolentia, adeo ut regem ipsum multis congestis probris calicis osorem appellarent, ejusque vitam ferro, insidiis ac veneno Pragae appetierint.

24. Quod vero ad Matthiam spectat ; interjectis pluribus de magnificentia, convivii ac lusuibus apparatusis, quibus Hungarus Bohemo opes rerumque affluentiam ostentabat, subjungit Boufinius : « Sed quis mortalium vitam aliquid solidae felicitatis habere arbitretur ? dum conventum felicissimum ad Olmucium haberi Turcus accipit, praeter omnium opinionem ingentem expeditissimumque exercitum in Hungariam excursare jubet, ut eam a rege dicta gratia, quae Augusto mense est habita, destitutam, lurtim invaderet et diriperet, et, quod nunquam antea ausus fuerat, igne ferroque vastaret ». Et infra : « Dravus semper ac ubique navigabilis eo anno pedibus trajici passus est. In causa fuit insolentissima siccitas, cum fluxii tres ubique navigarentur. Turcus vadi exploratorem invenit ad Dravum, quem multa mercede conduxerat, transmissa jam Savo triginta Turcarum millia in Dravi repente ripa condecorant. In tutum vadum edocti superato anthe Pannonias invadunt ; in pagos, in homines ac pecora juxta deserviunt, ferro ignique usquequaque debacchantur ad Castrum usque Ferreum, et ad Styriam Rachospurgumque decursant : triginta hominum millia cum ingenti praeda, incensa vastataque non parva ex parte provincia, secum abducunt, iterque remensi in Bosnam se recipiunt. Quod ubi regi soluta dicta nuntiatum est, omnes proceres alarumque praefectos tumultuario Turcos exercitu insequi jubet ».

25. Cum hi ea parte signa attollerent in recedentes Turcas, praedamque repelerent, parte alia mense Octobri quadringenta tria Turcarum millia cum ingenti Valachorum multitudine in Transilvaniam irruerunt ¹. Auxit ea mala pestis, quae Pannoniae maximam cladem intulit ; necnon Friderici imperatoris cum Matthia discordia ; sed ob communes acceptas a Turca calamitates, pactis cum Friderico indu-